Приложение №2 к приказу

ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России
от  «26» мая 2022 года № 239
Договор №______ - ПВО-202__/МБУ ИНО
на обучение по образовательной программе высшего образования – программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
г. Москва

        «___»__________  202_ года
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Государственный научный центр Российской Федерации - Федеральный медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна» (ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 29 октября 2012 г., № 0411, серия 90Л01 № 0000449, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на осуществление образовательной деятельности, срок действия лицензии – бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Первого проректора Олесовой Валентины Николаевны, действующей на основании доверенности от _________ г. №  ______, и гр.

именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся» (Заказчик), совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить обучение по образовательной программе высшего образования – программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(шифр научной специальности, форма обучения)
в пределах федеральных государственных требований в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательной программой Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет
___ года, ___ месяцев.
Начало обучения по учебному плану: с «___»                ____    ___      202__ года.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается заключение о соответствии диссертации критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике» и свидетельство об окончании аспирантуры. Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию, а также обучающемуся, освоившему часть программы аспирантуры и (или) отчисленному из ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России, выдается справка об освоении программ аспирантуры (о периоде освоения программ аспирантуры) по образцу, самостоятельно установленному Исполнителем.
Обучающемуся, получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка об освоении программ аспирантуры (о периоде освоения программ аспирантуры) по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем, а также заключение, содержащее информацию о несоответствии диссертации критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике».

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. По своей инициативе прекратить образовательные отношения с Обучающимся досрочно в случае применения к нему отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, в случае установления нарушения порядка приема в ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России, в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Обучающегося, в случае повторного нарушения условий пункта 2.5.5. настоящего Договора.

2.2. Обучающийся вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора;

2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.2.3. Пользоваться правами, предусмотренными Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России, Правилами внутреннего распорядка, другими локальными актами Исполнителя;

2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, а также о критериях этой оценки.

2.2.6. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.7. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.
2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося по программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре – аспиранта.
2.4.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 Договора. Образовательная услуга оказывается в соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, индивидуальным планом научной деятельности и расписаниями занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.4.5. Принимать от Обучающегося плату за образовательную услугу;

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4.7. Предоставить Обучающемуся по его личному письменному заявлению и при наличии подтверждающих документов академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно – правовому регулированию в сфере образования, а также отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в порядке, установленном федеральными законами.

2.4.8. Ознакомить с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, а также иными локальными нормативными актами ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России, регулирующими вопросы организации и осуществления образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, в том числе размещенными на сайте: http://mbufmbc.ru.
2.5. Обучающийся обязан:

2.5.1. Выполнять индивидуальный план научной деятельности и индивидуальный учебный план;

2.5.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

2.5.3. Обучаться по программе аспирантуры с соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя;

2.5.4. Соблюдать правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

2.5.5. Своевременно вносить плату за предоставляемую Обучающемуся образовательную услугу, указанную в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять Исполнителю платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3. Стоимость образовательной услуги, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательной услуги за весь период обучения Обучающегося составляет _______________ (__________________________________________) рублей. Стоимость образовательной услуги за каждый год обучения составляет ____________________ (_________________________________________) рублей.
Образовательная услуга, оказываемая по настоящему Договору, налогом на добавленную стоимость не облагаются на основании пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
3.2. Увеличение стоимости образовательной услуги после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанной услуги с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. В случае изменения стоимости обучения по установленному настоящим пунктом основанию, Стороны подписывают дополнительное соглашение к Договору.
3.3. Обучающийся оплачивает услугу в следующие сроки:

3.3.1. Оплата образовательной услуги  производится Обучающимся по семестрам: за первый семестр в порядке предоплаты в размере 50% годовой стоимости обучения в течение 10-ти рабочих дней со дня заключения Договора, а за второй и последующие семестры в размере 50% годовой стоимости обучения в срок, не позднее, чем за 1 (Один) месяц до начала очередного семестра.

3.3.2. Допускается оплата образовательной услуги в порядке 100% предоплаты годовой стоимости обучения  в течение 10-ти рабочих дней с даты заключения Договора за первый год, и не позднее, чем за 1 (Один) месяц до начала очередного учебного года за последующие года.

3.4. Оплата производится путем внесения Обучающимся наличных денежных средств в кассу Исполнителя или в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Стоимость услуг банка при переводе средств за обучение на счет Исполнителя через отделения банков оплачивается Обучающимся самостоятельно.

3.5. Обязательства по оплате считаются исполненными при фактическом поступлении денежных средств на расчетный счет / в кассу Исполнителя.

3.6. Оплата стоимости образовательной услуги подтверждается путем предоставления Исполнителю копии платежного документа об оплате.

3.7. В случае невнесения Обучающимся платы за обучение, в порядке, определенным настоящим Договором, Обучающийся отчисляется из ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России в порядке, предусмотренном соответствующими локальными актами.
4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующем случае:

а) применение к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

е) получение Обучающимся на вступительном испытании результата 2 балла («неудовлетворительно»);

ж) не прохождение Обучающимся конкурса в пределах установленного количества мест.
4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающимся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4. Расторгнуть Договор.
5.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения Договора, и эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Договора. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, например, землетрясение, наводнение, пожар, а также забастовка, правительственные постановления или распоряжения государственных органов.

5.6. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору одной из Сторон, она обязана письменно оповестить другую Сторону незамедлительно после возникновения таких обстоятельств.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7. Заключительные положения

7.1. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Все приложения, дополнения и соглашения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и имеют одинаковую юридическую силу, если они будут выполнены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

7.3. При возникновении споров и разногласий между Сторонами они обязуются принять все меры для их разрешения путем переговоров.

7.4. В случае если Стороны не достигли договоренности, их споры и разногласия могут быть переданы для рассмотрения в суд в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.5. Стороны гарантируют исполнение Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». Сторона, виновная в нарушении требований указанного Федерального закона, несет предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность.

7.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр для «Обучающегося», один экземпляр для «Исполнителя».
8. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель:

ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна

ФМБА России

Юридический и фактический адрес: 123098,

г. Москва, ул. Живописная, д. 46

ИНН/КПП 7734581136/773401001

Получатель: УФК по г. Москве (ФГБУ  ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России, л/с 20736Х97370)

Казначейский счет 40102810545370000003

в ГУ Банка России по ЦФО // УФК по г. Москве г. Москва

БИК 004525988

Казначейский (расчетный) счет 03214643000000017300

ОГРН 1087746355498

ОКТМО 45372000

ОКПО 85667361

КБК  00000000000000000130

Тел.: (499) 190-96-96 - отдел орг. и экономики ОД

          (499) 190-96-92 - учебная часть

e-mail : mbu.econ@bk.ru, mbufmbc@mail.ru
Первый проректор

_________________________ В.Н. Олесова

М.П.
	Обучающийся:

ФИО:

ДАТА РОЖДЕНИЯ:

ПАСПОРТ:

ВЫДАН:

КЕМ:

АДРЕС МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА:

ТЕЛ.:

E-MAIL:
_______________________(___________________________)

подпись

PAGE
1